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Foreword

Population Census is indeed the only recognized and reliable source in Bangladesh for complete and quality
database related to population size, spatial distribution and all basic characteristics of population from national
level down to village. Bangladesh Bureau of Statistics (BBS) had conducted the fifth Population and Housing
Census during the period from March 15-19, 2011 starting at the zero hour of 15 March, 2011. The publication
of community reports for each Zila is undertaken on the basis of census results to meet the demand of
community level data and information. Rangpur Zila Community Report is one of 64 Community Reports of the
country.

The census results for each upazila by mahalla, mauza and village are furnished in the community report of
Rangpur Zila in order to facilitate the users at various levels. Two sections of the report namely, “At a Glance”
and an “Analytical Findings” will be of special advantage to the users. | believe that the classified data
presented in the report will provide quality benchmark database to policy makers, planners, researchers,
administrators, development partners and other agencies for formulating and implementing their plans and
programs for overall development. | also believe that this report will be helpful for all users both at home and
abroad.

The dedicated efforts of personnel employed in census have tremendously helped for the success of census.
Moreover, the participation of people at large also plays a vital role in this operation. | deeply acknowledge the
active participation and commendable cooperation of all the government and non-government organizations,
district and field administration, different local government bodies, print and electronic media of the country for
making the Census possible. | also express my gratitude to the European Union (EU), US Census Bureau, U.S.
Agency for International Development (USAID) and United Nations Population Fund (UNFPA) for their financial
and technical support for completing this huge task. | express my heartfelt gratitude to Air Vice Marshal (Retd.)
A. K. Khandker, Honourable Minister, Ministry of Planning for his effective guidance and significant cooperation
throughout the Census operation. We are also grateful to the respected Cabinet Secretary and the Senior
Secretary, Ministry of Public Administration for their active cooperation.

The Population and Housing Census had made best use of the modern IT technology. In order to minimize time
and manpower, modern technology like ICR (Intelligent Character Recognition) machines and iCADE
(Integrated Computer Assisted Data Entry) system were used in capturing the census data. CSPro software
was used in analyzing and processing of data. In earlier censuses, it took a long time to publish the final report
following the enumeration. We had a plan to reduce the gap by publishing all reports including Community and
Zila Reports for Population and Housing Census 2011, within the shortest possible time. The census
preliminary report has been published within 4 months of data collection and census data for the whole country
up to mauza/village level has been disseminated through BBS website within 15 months after the enumeration.
| express my thanks to Director General and Deputy Director General, BBS, Project Director, Population and
Housing Census 2011, members of the Editors’ Forum and all other officers and staffs involved in the efforts
and finally bringing out this report in time.

-
(8 o lvr.\ v
' J
Dhaka (Md. Nojibur Rahman )
July, 2013 Secretary

Statistics and Informatics Division (SID)
Ministry of Planning
Government of the People’s Republic of Bangladesh
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Preface

Bangladesh has a long tradition of conducting the population census on decennial basis since 1872. The fifth population
census of Bangladesh and fifteenth in the region, following the decennial periodicity, was conducted during March 15-19, 2011.
The main objective of the census was to collect information on the basic characteristics related to housing, households and
population for developing a comprehensive database for all development planning and human resource development
programmes as well as economic management.

Population and Housing Census 2011 was conducted in three phases. In the First Phase, basic data about all households and
individual members of the households were collected through ICR formatted questionnaire during March 15-19, 2011. In the
Second Phase, quality and coverage of the main count were verified through a Post Enumeration Check (PEC) survey during
April 10-14, 2011. For the first time in the census history of Bangladesh, PEC was conducted by an independent organization,
namely Bangladesh Institute of Development Studies (BIDS). In the Third Phase, detailed socio-economic information was
collected by administering a long machine readable questionnaire in a sample survey held during October 15-25, 2011.

The preparatory works of the census was started by Bangladesh Bureau of Statistics from mid 2009 with updating maps and
area Geo-codes. The preliminary checking on the census questionnaire was done in several times through field operation. The
census questionnaire was pre-tested in selected areas with the participation of some experts of the “Technical Committee”.
The views of the users’ and experts’ were taken into consideration for finalizing the questionnaire. The census field operation
and quality of census inputs were tested under two zonal operations. Accordingly the questionnaire was designed in machine
readable format with the technical assistance of US Census Bureau and was printed with the financial assistance of European
Union (EU) through the United Nations Population Fund (UNFPA).

The entire country was divided into 2,96,718 Enumeration Areas (EAs) with the help of enumeration area maps in order to
ensure full coverage, effective management and close supervision. There was a supervisor for every 6 or 7 enumerators to
supervise their works. The Geo-coding system developed in the previous Census was checked, edited and computerized.

Modified Defacto Method was adopted in enumerating the population. Zero hour at the night of 15 March, 2011 was
considered as the census moment. On the other hand, the hours between census moment and the following morning (6.00
a.m.) was considered as the census night. Basically the floating people were counted at that night for avoiding omission and
duplication.

Census committees were formed at Zila, Upazila, Paurasava, Union/Ward levels to ensure participation of local administration
and local bodies. Moreover, supervisors and enumerators were appointed from amongst the local unemployed youths and
teachers.

At national level, a standing technical committee comprising of well-known census experts and users of census data was
formed to provide technical support to BBS in planning, designing and executing the census. A seminar-cum-expert
consultation was held at BBS with the census data users, experts, researches and educationist to get their views for finalizing
the census questionnaire and other policy related issues.

A nationwide publicity campaign was carried out before census through posters, banners, leaflets, brochures, features, films,
miking, radio, television and newspapers for the purpose of creating public awareness and motivation.

| express my heartfelt gratitude to the Honorable Minister for Planning for his effective guidance and significant cooperation in
making the census a success. | express my deepest gratitude to Secretary, Statistics and Informatics Division (SID) for his
whole-hearted support and cooperation to the census. Moreover, members of ‘Steering Committee’, ‘Standing Technical
Committee’, Consultants and also to participants of the Seminar-cum-Expert Consultation for their valuable contributions for
finalizing the questionnaire and the census programme. | am thankful to all members of the sub-committees on publicity,
sampling and report writing for their valuable contribution. | am also thankful to our mass media, local bodies and the people at
all level for their whole-hearted supports to the census.

Finally, | like to thank Deputy Director General, BBS, Project Director, Population and Housing Census 2011 Project, members
of the ‘Editors’ Forum’, ‘Project Directors’ Forum’ and other officers and staff members of BBS who vigorously helped in
implementing the census activities and processing the census data with their relentless efforts to make the census a success
and bringing out this report within a very shortest possible time.

Dhaka (Golam Mostafa Kamal)

July, 2013 (Additional Secretary)
Director General

Bangladesh Bureau of Statistics (BBS)
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Census Results at National, Divisional and Zila Level

iX

Key Indicators

Bangladesh

Rangpur Division

Rangpur District

2011 2001
Population (Enumerated)
Both Sex 14,40,43,697 1,57,87,758 28,81,086 25,42,441
Male 7,21,09,796 78,81,824 14,43,816 13,07,396
Female 7,19,33,901 79,05,934 14,37,270 12,35,045
Urban 2,74,68,789 16,03,222 3,87,370 3,29,668
Other Urban 60,94,394 5,05,849 55,343 1,27,566
Rural 11,04,80,514 1,36,78,687 24,38,373 20,85,207
Annual growth rate (%) 1.47 1.3 1.24 1.64
Sex Ratio
Total 100 100 100 106
Urban 110 104 106 106
Other Urban 105 100 102 118
Rural 98 99 100 105
Number of Households (HH)
Total 3,21,73,630 38,17,664 7,20,180 5,79,902
Urban 61,33,012 3,63,124 85,888 67,079
Other Urban 13,69,028 1,21,103 13,908 26,988
Rural 2,46,71,590 33,33,437 6,20,384 4,85,835
Average HH Size
Total 4.44 4.11 3.96 4.35
Urban 4.36 4.26 4.24 4.79
Other Urban 4.42 4.15 3.90 4.47
Rural 4.46 4.10 3.92 4.29
Area sq. km 147569.06 16185.01 2400.56 2370.45
Area sg. mile 56976.00 6249.00 926.00 915.23
Density per sg. km 976 975 1200 1101
Density per sg. mile 2528 2526 3108 2853
Urbanization (%) 23.30 13.36 15.37 17.98
Literacy (7 years and above) (%)
Both Sex 51.8 47.2 48.5 41.9
Male 54.1 50.6 51.2 46.5
Female 49.4 43.8 45.9 37.1
School Attendance (5 to 24 years) (%)
Both Sex 52.7 55.0 54.7 44.4
Male 54.6 57.6 56.9 46.6
Female 50.8 52.5 52.4 42.1
Population(Adjusted)
Both Sex 14,97,72,364 1,64,12,287 29,96,336 26,61,021
Male 7,49,80,386 81,93,855 15,01,647 13,68,350
Female 7,47,91,978 82,18,432 14,94,689 12,92,671
Administrative Units (Number)
Upazila/Thana 545 58 8 8
Union 4,543 537 83 83
Mauza 56,349 6,612 1,197 1,215
Village 87,223 9,050 1,492 1,435
City Corporation 6 0 0 0
City Ward 251 0 0 0
City Mahalla 1,909 0 0 0
Paurashava 310 28 3 3
Ward 2,910 270 33 33
Mahalla 8,627 1,013 197 203

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.

2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
3. Urban population decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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Physical features of Rangpur zila

Background, Area and Location: Rangpur zila came into existence in 1916. Nothing is definitely known about the origin of
the name of the zila. It is said that a representative of Banglar Nawab named Badarjung had a Rang Mahal (meaning house
of enjoyment) in this area. The other opinion is that the king of Kamrup had built a Rang Mahal in this aerea for amusement.
This might be the origin of the zila name to be Rangpur. The zila is bounded on the north by Nilphamari and Lalmonirhat
zilas, on the east by Lalmanirhat, Kurigram and Gaibandha zilas, on the south by Gaibandha and Dinajpur zilas and on the
west by Dinajpur and Nilphamari zilas. The total area of the zila is 2400.56 sq.km. (926.26 sq. miles) of which 15.95 sq.km.
(6.16 sq. miles) is under forest. The zila lies between 25°18’ and 25°57’ north latitudes and between 88°56’ and 89°32’ east
longitudes.

Temperature Rainfall and Soil: The maximum and minimum temperature in Rangpur zila varies from 32.3°C to 11.2°C.
Total rainfall is 2105 mm. The annual average rainfall of the zila is 2931 mm. About 80% area of the zila is composed of
alluvial soil of Tista basin and 20% Barind land.

Main Rivers: Tista, Jamuneshwari, Karatoya, Chikli and Ghaghat are the notable rivers of Rangpur zila.

Administration: Rangpur (Town) stands on the bank of the river Ghagat. The town was turned into a municipality in 1869.
The zila consists of 8 upazilas, 83 unions, 1197 mauzas, 1492 villages, 3 paurashavas, 33 wards and 197 mahallas. The
upazilas are Badarganj, Gangachara, Kaunia, Rangpur Sadar, Mithapukur, Pirgachha, Pirganj and Taragan,.

Archaeological Heritage and Relics: Tajhat Rajbari, Keramatia Mosque, Dimlaraj Kali Mandir, Sree Sree Karunamaye Kali
Mandir, Rangpur Museum, Rangpur Town Hall, Rangpur Public Library, Pareshnath Mandir at Mahiganj, tomb of the noted
Islamic thinker Maulana Keramat Ali Jainpuri, tomb of Shah Jalal Bokheri at Mahiganj, tomb of Ismail Ghazi at Kataduar,
Carmichel College Building, home stead of Rokeya Sakhawat Hossain at Pairabandh, Zila Parishad Building, Takka
Mosque at Latifpur (Mughal period, Mithapukur upazila), three domed Jami Mosque at Mithapukur (Mughal period), four
domed Taraganj Mosque, nine domed Radhanagar (Badarganj upazila) Mosque (Mughal period), tomb of Kutub Shah at
Kutubpur, Vhim Garh at Manshinghpur (Badarganj upazila), Zamindar Bari at Roypur (Pirganj upazila), remnants of the
palace of Raja Nilambar at Patgram (Pirganj upazila), Hari Mandir at Chandan Hat (Gangachara upazila) and Mitha Pukur
(excavated during the Mughal period) are the important archaeological heritage and relics of this zila.

Historical Events: Mansingh, commander of Emperor Akbar, conquered part of Rangpur in 1575. Rangpur came
completely under the Mughal empire in 1686. Mughalbasa and Mughalhat of Kurigram zila still bear marks of the Mughal
rule in the region. During the Mughal rule Rangpur was under the sarker of Ghoraghat. Rangapur Ghoraghat has been
mentioned in the Riyaz-us-Salatin. During the early period of the company rule Fakir-Sannyasi Resistance and peasant
rebellion were held in Rangpur.

Famous Personalities of the District: Rangpur is the birth place of many important and renowned national and
international personalities of them Begum Rokeya was most famous for her relentless efforts for gender equality and social
issues, Mr. Hussain Muhammad Ershad, former Chief of Army Staff of the Bangladesh Army and President of Bangladesh,
Mr. Moshiur Rahman Zadu Mia, a famous political leader and the then Senior Cabinet Minister, Mr. Abu Mohammad Sayem,
the former Chief Justice and President of Bangladesh and Mr. M.A.Wazed Miah, reputed nuclear scientist and former
Chairman of Bangladesh Atomic Energy Commission and husband of Prime Minister Sheikh Hasinaare the mentionable
persons.

Marks of the War of Liberation: There are 9 mass killing sites in the zila. These are: Dahiganj Crematory, eastern side of
the river Ghagat, Balar Dighi (near cantonment), Lahirir Hat (adjacent to Badarganj Road), place adjacent to Damdama
Bridge (Mithapukur), Sahebganj, Nandiganj, Jharuar Beel (Badarganj), Damdama Bazar and back yard of the Jhenuk
Cinema Hall (Badarganj). The mass graves are: Damdama Bridge, Damdama Bazar (Mithapukur), Angrar Bridge,
Madarganj Bazar (Pirganj), Nandiganj (Rangpur Sadar) bear the testimony of mass killing in the zila.

Ethnic origins: Saontal and Garo are the main ethnic group found in this zila.

Main Crops: Various agricultural crops are grown in the zila. Among the rice crops, boro covers the largest area followed by
amon and aus, jute, mesta etc. are the mahor cash crops of the zila. Other crops include wheat, pulse, oilseed, spices,
potato, sweet potato etc.

Main Fruits: Mango (Mangifera indica), black berries (Syzygium cymini), jackfruits (Artocarpus heterophyllus), banana
(Musa sapientum), coconut (Cocos nucifera), orage (Citrus sinensis), lichi (Lichi chinensis), dates (Phoenix sylvestris),
guava (Psidium guajava), wood apples (Aegle marmelos), and palms (Borassus flabelliter) grow in this zila.

Traditional Transport: Palanquin, horse carriage and bullock cart, boat are the traditional transports found in the rural area
of Rangpur zila. These means of transport are either extinct or nearly extinct. Now-a-days, all the upazilas are connected
with the zila headquarters with metalled roads. Bus, minibus, three wheelers ply over the zila.

Main Export Items: Paddy, jute, wheat, sugarcane, ginger, tobacco, mango and vegetables are the main export items of
this zila.

Source: Banglapedia and BBS
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Map of Rangpur Zila
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CHAPTER - 1: Introductory Notes on Census

1.1 Introduction: The population and housing census is the unique source of reliable and
comprehensive data about the size of population and also on major socio-economic & socio-
demographic characteristics of the country.

The population and housing census provides information on geographic and administrative
distribution of population and household in addition to the demographic and socio-economic
characteristics of all the people in the country. The data from the census are classified, tabulated and
disseminated so that researchers, administrators, policy makers and development partners can use
census data in formulating and implementing various multi-sectorial development programs at the
national and community levels

The purpose of community report is to disseminate census data by communities (ward/mahalla in
urban areas and union/mauza/village in rural areas). Data on all key variables namely area, household,
population by sex and age group, ethnic population, literacy rate, marital status, school attendance ,
employment status and religion as well as physical facilities such as source of drinking water,
sanitation, electricity and dwelling units have been presented in this report. The users will find this
report as a valuable reference document for formulating plans and programmes for welfare and well-
being of the common people, in particular for the community in general.

1.2 Census and its Periodicity: Bangladesh Bureau of Statistics is the national statistical
organization for conducting national census. In 1872, the practice of census was started in Bangladesh
territory. Thereafter, another census was conducted in 1881 and since then the decennial periodicity of
census was maintained with the exception of 1971 which was held up and delayed till the year 1974
because of the Liberation War. The 1974 census was the first census in Bangladesh after her
emergence as an independent state in 1971.Bangladesh went back to the decennial periodicity and
conducted the second, third, and fourth censuses in 1981, 1991 and 2001 respectively. The Population
and housing census of 2011 is the 5th in this census series.

1.3 Objectives: The population census was carried out to achieve the following objectives:
»to count the population and the number of households of the country;
»to obtain data on demographic characteristics by gender and residence;
»to obtain data on disability;
»to collect information on housing, household structure and other selected facilities;
»to generate data on gender specific occupation and participation in economic activities;
»to gather basic information on ethnic people and
P to prepare socio-economic database for policy makers, planners and researchers etc.

14 Census Phases: The census data collection was completed in three phases.

Phase | - Main Count: Collection of basic information for all households and individuals using an ICR
formatted questionnaire.

Phase II- Post Enumeration Check (PEC): A PEC survey was carried out to measure quality and
coverage of the main census count. The survey was conducted immediately after receiving filled-in census
guestionnaires at Dhaka head office. For the first time in census history of Bangladesh, the PEC was conducted
by an independent organization, namely Bangladesh Institute of Development Studies (BIDS).

Phase llI- Sample Census: A sample census (large scale sample survey) was carried out at the last phase.
For this undertaking, ICR formatted long questionnaire was adopted to supplement the data of the main census.

Being a programme of much wider information coverage, the sample census was carried out with the detailed
data relating to population and household characteristics including fertility, mortality, morbidity, migration etc.

1.5 Census Planning: The census preparatory work programme was mounted in the mid of 2009. A
census work-plan was prepared defining in details the activities to be performed and completed by specific
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dates in each calendar year. Field instruction manual and training manual were prepared for census workers of
different stages. These manuals provided precise guidelines regarding: (i) duties and responsibilities to be
performed at all levels, (ii) lessons to be given when imparting trainings to field supervisors and enumerators,
(iii) mapping and geo-coding operation to be done, (iv) how questionnaire to be filled-up, (v) enumeration and
supervision disciplines to be adhered, (vi) census workers to be put in place, (vi) census materials be
distributed, (viii) Committees at different levels to be formed, and (ix) publicity plan to be implemented.

1.6 Mapping: The updated and well defined map is one of the basic instruments to succeed any
population and housing census. The primary objectives of the mapping operation are (i) to update the produced
GIS maps and delineate enumeration areas (EA) in the country to facilitate the smooth counting of inhabitants
during enumeration and (ii) fundamentally to ascertain that all areas are covered and that everyone in the
country is counted with minimal possibility of under or over counting.

Household counting for EA demarcation and concurrent EA mapping activities were carried out in two phases
beginning from May, 2009. The first phase, confined exclusively to rural areas, necessitated updating and
preparing of union, mauza, and control maps. The second phase was initiated only for urban coverage in view
of the complex task associated with household and EA boundary identifications due to quite dense habitations
in urban localities. All urban ward, mahalla, and control maps were updated and/or newly prepared showing
current boundaries. BBS used GIS Maps for field operation for the first time in census history of Bangladesh.
GIS Maps Project of BBS produced the maps from aerial photography. The updated maps were used for zonal
operations. All maps were finally checked and updated during zonal operations. The updated EA maps were
used for main census, PEC and sample censuses.

1.7 Designing and Pre-testing of Questionnaire: The contents of census questionnaire were
determined based on data needs assessed on government current priorities and also recommendations of
technical committee and data users. Several preliminary checks of the questionnaire were made locally. Lastly,
the questionnaire was pre-tested in selected areas with participation of some experts of the technical committee.
Satisfactory pre-test results were resolved in finalising a two module questionnaire for adoption in the census.
Accordingly the questionnaire was designed in machine readable format with the technical assistance from US
Census Bureau and was printed with the financial assistance from European Union (EU) through United
Nations Population Fund (UNFPA).

1.8 Questionnaire: A two module questionnaires was used for the main census. As many as 25
guestions were included in it. A total of 11 questions relating to housing and household characteristics were
included in household module. The remaining 14 questions focusing on individuals were incorporated in
individual module. The items of the questionnaire were identification, address of household, number and
structure of house including tenancy, toilet facility, electricity connection, ethnicity, individual age, sex, religion,
marital status, literacy, disability, education and working status. All data on the items were collected through
door to door visit and interviewing head of the household or responsible member in absence of head of the
household.

19 Zonal Operation: Two zonal operations were executed in both urban and rural areas. These
operations helped in setting up a system germane to: (i) involve local people in the census, (ii) interact with
local bodies, and (iii) ensure efficient field work arrangements.

The first zonal operation was held during May-July 2010 in 3 (three) phases. In first phase it covered 39 Zilas,
second phase 17 Zilas and third phase 8 Zilas. During first zonal operation the following tasks were completed:

a) Updated of geo-code list;

b) Updated of Mauza and Mahalla maps with demarcation of EA boundaries;

c) Prepared the supervisors’ sketch maps;

d) Prepared the primary list of local enumerators and supervisors with names and addresses and
e) ldentified the depopulated Mauzas and Mahallas.

Besides, Zonal Officers introduced themselves to the public representatives of different local bodies and local
administration and sought their support and cooperation in completing census activities successfully. They
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extended all sorts of cooperation and gave their best effort for the completion of field activities of census in
Rangpur.

The second zonal operation was mounted just three months prior to census, i.e. November-December 2010, to
conduct the main census in March, 2011. This schedule ensured the smooth flow of census activities including
field management system.

The main tasks completed in second zonal operation:

a) Formed census committees in zilas, upazilas/thanas, wards/unions, paurashavas and city
corporations,

b) Interacted with local bodies,

c) Verified supervisor maps and getting those finalised,

d) Finalized the lists of supervisors and enumerators and

e) Checked and endorsing locations and available facilities of training centres selected to train
enumerators and supervisors. All these activities were performed by 2,612 Zonal Officers under the
supervision of 130 Zila Census Coordinators who were engaged from BBS and other ministries.

The terrains and habitation patterns of the localities were taken into consideration in forming EAs. Mauza/Ward
maps were used for exact identifications of EAs within mauzas and wards. During census enumeration final
base maps and supervisor maps were used by the Zonal Officers, Enumerators and Supervisors for field
control and overcoming coverage errors.

1.10 Organization: The lowest unit of census was Enumeration Area (EA). As many as 2,96,718 EAs
were delineated all over the country where Rangpur had the total number of 6274 EAs. Above them there were
48,531 Supervisors’ Areas (SAs) throughout the country where Rangpur had 954 Supervisors’ Areas with every
SA having 6-7 EAs. For each EA one enumerator and for each SA one supervisor were appointed temporarily
from amongst local educated youths. Females were given priority in selecting enumerators and supervisors.
Enumerators and supervisors were controlled by 2,612 Zonal Officers where at Rangpur there were 56 Zones.
To supervise the activities of zonal officers, 130 Census Zila Coordinators deployed from Class-I officers of
BBS, SID and Ministry of Public Administration. For census operation Rangpur zila was divided into 2 Census
Zilas, each census zila was supervised by one Census Zila Coordinator. Each zone was consisted of taking
about 100 enumeration areas. The large mauzas/villages were divided into two or more enumeration areas and
small mauzasl/villages were merged to form an enumeration area consisting of about 120 households, keeping
in view the terrain and habitation pattern of the locality. The Project Director of Population and Housing Census
Project was the coordinator of field activities and maintained liaison with higher authority and different
organizations. The Director General of Bangladesh Bureau of Statistics acted as the Census Commissioner
and the National Census Coordinator. The Secretary of Statistics and Informatics Division was the Chief
Census Coordinator who guided the whole system of census programme and implementation.

The local administration and public representatives participated in the census through census committees
formed for City Corporations, Paurashavas, Zilas, Upazilas, Wards, and Union Parisads. The Mayors of City
Corporations and Paurashavas, Deputy Commissioners, Upazila Chairman, Ward Councillor and Chairman of
Union Parishads headed the respective census committees with BBS officials being the Member-Secretaries.

Central census control room was established at Dhaka headquarter of BBS (Parishankhyan Bhaban) under
active supervision of the Project Director. Similarly, control rooms were established in each administrative levels
namely Zila, Upazila and Union. These control rooms functioned round the clock during entire field enumeration
period. A number of officials were engaged to provide logistics during census field activities, monitored
constantly the census performance, informed the National Coordinator and Chief Census Co-ordinator about
performance status and obtained their instructions for successful completion of the census.

1.11 Enumeration: The population across the country was counted at a stretch in five days during 15-19
March 2011 using machine readable questionnaires. The counting began at zero hour of 15 March 2011.
Floating people were counted from zero-hour till 6.00 am (the night is called census night) at the places where
they were found passing the night. In case of households, on the other hand, all members were enumerated in
their residences. The modified de-facto method was followed in counting, i.e. every person was counted at the
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place where he/she stayed in the census night except the people on board and on duty, counted at their
residence.

1.12 Data Capturing/Processing: The adoption of Intelligence Character Recognition (ICR) strategy
was planned for census data capturing. As such, ICR machines were procured. BBS had gathered experience
in OMR and OCR techniques of data capturing from earlier censuses of 1981, 1991 and 2001. The ICR
technology was introduced at this census in BBS. US Census Bureau supported BBS in using Capture Pro and
iCADE (Integrated Computer Assisted Data Entry) system for data capturing. For analyzing and tabulating
census data CSPro software was used.

iCADE: Integrated Computer Assisted Data Entry provides digital images of respondent questionnaires. Data
are processed through OMR, OCR, KFI, quality assurance, and automated detailed tracking of each step in the
process.

Steps:

i) Batching and Batch Identification: Filled-in census questionnaires are batched for processing. An
identifying batch cover sheet is created. Batch status numbers are kept in the database along with other
relevant metadata.

i) Scanning: Each page from the batched census questionnaires is scanned into a TIFF Image. In each step
status info is kept in the database.

i) Auto-registration: Auto-registration relates images to the Master Template, registers Form barcodes,
and reads checkboxes. There may be preliminary “mini” OCR processing here. Auto-registration then
creates a script with data captured so far.

iv) Manual Registration: Images where auto registration detected positional tolerance errors are sent to a
clerk, who resolves skewing and bar code issues and repairs checkbox ambiguities. The OMR clerk
examines all checkboxes.

v) Batch Completeness/Exception Review: Batch completeness identifies batches with problems,
forms with missing, loose, or duplicate pages, batched not scanned, scanned not batched. In Exception
Review, the clerk researches each issue (checking paper forms if needed) and takes appropriate action.

vi) OCR Review: Converts designated handwritten and printed text fields to electronic data, with greater than
99% accuracy for numbers. A clerk then reviews OCR results, verifying all 1s, 2s, etc. Any rejected field
must be reprocessed using KFI.

vii) Key From Image (KFI): The OMR portion of the programme will capture check box data prior to KFI. KFI
technology guides a keying clerk to the write-in fields on the form where the system detects presence.
Furthermore, a keyer will not be taken to any fields already read by the OCR machine. Keyers may also re-
register skewed pages or correct checkbox answers.

viii) Quality Assurance (QA): Two samples are drawn, one from the OCR read “universe” and one from the
KFI keyed-in “universe”. They are sent to an independent keyer to be rekeyed. OCR and KFI may have
different sampling rates and different accept/reject quality rates. These results are then verified against the
earlier captured data, and discrepancies are presented and corrected by analysts.

ix) Sample Verification, Classification and Adjudication: A sample of the fields is keyed in by an
independent verifier. A classifier reviews images and data from OCR/KFI and compares with verifier's data.
An adjudicator determines final truth and decides if the batch is acceptable, and determines the cause of
discrepancies, which may be charged against the original keyer.

x) Remainder Verifier, Classifier and Adjudicator: If batch quality for either universe is unacceptable,
all remaining fields are rekeyed by a verifier, and results are compared and corrected by a classifier, and
adjudicated by a final adjudicator.
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All records were subject to an efficient computer edit and imputation programme. The errors and
inconsistencies, if detected, were imputed by applying both 'hot-deck’ and 'cold-deck’ methods.

1.13 Data Tabulation: For all Zilas, separate files were maintained. The census tabulation plan was
finalised through technical committees’ recommendations admitted of options for comparing most of the
individual cells with 2001 census results. The tabulation programme was developed in CSPro and thoroughly
tested before adopting for census tabulation. All tables were transferred to MS Excel/MS Word format for
ensuring correct headings and footnotes.

1.14 Publication: The census reports will provide population information at the national, Zila and
community levels. Besides the Community Reports, Zila Reports, National: Analytical Reports, Socio- economic
& Demographic Report, Union Statistics Report and Administrative Report will be published during the coming
months.

1.15 Post Enumeration Check (PEC): To assess coverage of the census an effectively designed Post
Enumeration Check (PEC) survey was conducted just a month after completing the census. Bangladesh
Institute of Development Studies (BIDS) conducted the PEC survey. The PEC survey data were collected
during 10-14 April 2011. The net under coverage rates were estimated separately for national level aggregate
and also for rural, urban, other urban (Upazila Headquarters) and City Corporation areas which are given
below:

Locality Net error rate (%)
National 3.97
Rural 3.80
Urban 5.26
Other Urban (UHQ) 4.07
City Corporation 3.86

The PEC Survey Report can be obtained from Bangladesh Institute of Development Studies (BIDS) and also
from the online addresses of Bangladesh Bureau of Statistics and BIDS respectively: www.bbs.gov.bd and
www.bids.org.bd
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CHAPTER -2
Concepts and Definitions

The concepts and definitions adopted in the census and those presented in this report are as follows:

21 Census Moment: It is the precise time hour fixed for starting nation-wide census enumeration. In the
census, the zero hour of 15 March 2011 was treated as the census moment.

2.2 Census Night: The time span from census moment of time zero hour to 6:00 a.m. of 15 March 2011
was the census night.

2.3 Census Period: It includes the days ascertained to complete the census enumeration activities. In
this census, 15-19 March 2011 was considered as the census period.

2.4 Reference Period: It is reference time cut off to which particular sets of census date items relate. In
this census two reference periods were used. These are:

i) Field of Economic Activity: One week preceding to census moment (8 to 14 March 2011)
i) For other variables: Census night.

2.5 Modified De-facto Method: It means the system of enumerating people at places of their residence
or where they spent the census night. Adhering to this method, the counting of floating population across the
country was completed during census night at places they were found except the people on duty or on board.
The remaining vast majority of the people were counted in their usual residence (including people on duty or on
board) during 5 (five) days census period. As this is a slight deviation of de-facto method, so it is termed as
modified de-facto.

2.6 Floating Population: People who were detected passing the census night at railway stations, launch
ghats, bus terminals, boats, temples, pagodas, mosques, hotels (boarders), footpaths, under building-stairs,
overpass/underpass and some other unusual places were considered as floating population. The people who
were fishing at deep sea and hiving in the forest especially in the Sundarbans were also treated as floating
population.

2.7 Household: Persons, either related or unrelated, living together and taking food from the same
cooking pot constitute a household. A single person living and eating alone forms one-person household.
Households which are classified into three categories are defined below:

i) General (dwelling) Household: Includes all households having usual dwelling places. In 2001 census
it was used as dwelling household.

i) Institutional Household: Hospitals, clinics, jails, barracks, orphanages, hostels/halls of educational
institutions etc. were treated as Institutional Households.

iii) Other Household: Includes those households other than general and institutional found in census
night such as messes, shops, offices etc.

2.8 Ownership and Tenancy of Dwelling Unit: Tenancy status of dwelling units were classified into
the following three classes:

i) Owned: Dwelling unit found occupied and used by household owning it.
i) Rented: Dwelling unit found occupied and used under arrangement of contractually rented.
i) Rent free: Dwelling unit found occupied and used without rent.

2.9 Literacy: It denotes to the ability of writing a letter in any language. Literacy rate is calculated for
population 7 years and over, 15 years and over and also for population of all ages.

2.10 Sex Ratio: Itis the number of males per 100 females.
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i)

ii)

iv)

v)

Vi)

vii)

2.12

8

Community: It refers to the following geographic, administrative or revenue units:

Zila: Zila (Bengali word of District) is a mid-level administrative unit comprising of several
upazilas/thanas and having Zila Parishad institution.

Upazila: Upazila (Bengali word of Sub-district) is a rural administrative unit comprising of several
unions and having Upazila Parishad institution.

Union: Smallest administrative rural geographic unit comprising of mauzas and villages and having
Union Parishad institution.

Mauza: Lowest administrative unit having a separate jurisdiction list number (J.L No) in revenue
records. Every mauza has its well-demarcated cadastral map. Mauza should be distinguished from
local village since a mauza may consist of one or more villages.

Village: Lowest rural geographic unit either equivalent to a mauza or part of a mauza.

Ward: Smallest administrative urban geographic unit comprising of mahallas and having ward council
institution.

Mabhalla: Lowest urban geographic unit.

Urban Area: It corresponds with area developed around a central place having 5000 population with

such amenities as metaled roads, improved communication, electricity, gas, water supply, sewerage, sanitation
and also having comparatively higher density of population with majority population in non-agriculture
occupations. City, Town, Paurasava And Cantonment are the examples of urban area.

v)

2.13
formula:

City Corporation: It includes city corporations incorporated and administered by the local government
under City Corporation Act, 2009.

City: Itis an urban area having population 1,00,000-49,99,999 .
Town: Itis an urban area having population less than 1,00,000 .

Paurashava (PSA): It includes paurashavas incorporated and administered by local government under
Paurashava Act, 2009.

Other Urban Area (OUA): It includes those Upazila headquarters which are not paurashavas. The only
exception is the 17 unions adjacent to Dhaka City Corporation under Dhaka Metropolitan Area. These
unions are treated as other urban areas on the basis of their urban characteristics.

Growth Rate: The annual population growth rate has been computed using the annual compounding

Pn=Po(1+r)"

Where,
P, = The population of 2011 census
Po = The population of 2001 census
r = Annual population growth rate
t = Time period between 2011 census to 2001 census
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3.1 BADARGANJ UPAZILA
Census Results at a Glance

Zila Upazila
Key Indicators 2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 2,87,746 2,57,846

Male 14,43,816 13,07,396 1,44,254 1,32,611

Female 14,37,270 12,35,045 1,43,492 1,25,235

Urban 3,87,370 3,29,668 25,286 23,842

Other Urban 55,343 1,27,566 0 8,132

Rural 24,38,373 20,85,207 2,62,460 2,25,872
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 1.09 1.91
Sex Ratio

Total 100 106 101 106

Urban 106 106 105 110

Other Urban 102 118 0 108

Rural 100 105 100 105
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 71,982 58,602

Urban 85,888 67,079 6,289 5,435

Other Urban 13,908 26,988 0 1,891

Rural 6,20,384 4,85,835 65,693 51,276
Average HH Size

Total 3.96 4.35 3.99 4.39

Urban 4.24 4.79 4.01 4.36

Other Urban 3.90 4.47 0 4.32

Rural 3.92 4.29 3.99 4.40
Area sg. km 2400.56 2370.45 301.28 301.28
Area sg. mile 926.86 915.23 116.32 116.32
Density per sg. km 1200 1101 955 856
Density per sg. mile 3108 2853 2474 2217
Urbanization (%) 15.37 17.98 8.79 12.40
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 43.0 38.2

Male 51.2 46.5 45.0 42.8

Female 45.9 37.1 41.0 33.3
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 52.1 41.3

Male 56.9 46.6 53.9 43.4

Female 52.4 42.1 50.3 39.2
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 2,99,046 2,69,789

Male 15,01,647 13,68,350 1,49,923 1,38,756

Female 14,94,689 12,92,671 1,49,123 1,31,033
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 10 10
Mauza 1,197 1,215 63 64
Village 1,492 1,435 120 120
Paurashava 3 3 1 1
Ward 33 33 9 9
Mahalla 196 203 12 12

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
3. Percentage of urbanization decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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3.1.1 Background: Badarganj came into existence as a thana in 1905 and was upgraded to upazila in 1984.
Nothing is definitely known about the origin of the upazila name. There is a hearsay that in the remote past
there lived a saint named Peer Badar Shah. He was very friendly to all. A trading center (Ganj) grew up around
his cottage. It is generally believed that the upazila might have derived its name after the name of that saint.

3.1.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 301.28 sq. km. of which 4.11 sg.km. is under
forest. It is located between 25°32’ and 25°46' north latitudes and between 88°56' and 89°10' east longitudes.
The upazila is bounded on the north by Saidpur upazila of Nilphamari zila, Taraganj upazila and Rangpur Sadar
upazila, on the east by Mithapukur upazila, on the south by Nawabganj upazila of Dinajpur zila and Mithapukur
upazila and on the west by Parbatipur upazila of Dinajpur zila.

3.1.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 1 paurashava, 9
wards, 12 mahallas, 10 unions, 63 populated mauzas, and 120 villages. The average population of each ward
and mahalla are 2810 and 2107 respectively. On the other hand, the average size of each union, mauza and
village are 26246, 4101 and 2187 respectively.

3.1.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 71982 households. Distribution of
household by type shows that, there are 99.75% general unit, 0.04% institutional and 0.21% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 4.0 persons, for both rural
and urban area the size is also same i.e. 4.0.

e Type of Housing Structure: In the upazila 2.5% general household live in pucca house, 17.4% in
semi-pucca house, 76.4% in kancha houses and the remaining 3.7% live in jhupri which is shown in a
pie-chart below:

Figure 1.1: Housing structure by type, 2011

OPucca BSemi-pucca OKancha OJhupri

e Source of Drinking Water: In Badarganj upazila, 96.7% of general household get the facility of
drinking water from tube-well, 0.6% from tap and the remaining 2.7% household get water from other
sources.

e Sanitation: In the upazila, 28.5% of general household use sanitary latrine, 45.2% non-sanitary latrine
and the remaining 16.3% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 10 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 29.4% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 11.8% in 2001.

3.1.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 287746, of which 144254 are males and 143492 are females. The sex ratio of the upazila is
101 which has remarkably decreased in 2011 as against 106 in 2001.

« Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is11.60 and annual compound growth
rate is 1.09. The decadal growth rates over the last half-century are shown below:

Table 1.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011
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Decades Growth Rate (%)
1951-1961 28.5
1961-1974 41.2
1974-1981 19.6
1981-1991 23.2
1991-2001 20.8
2001-2011 11.6

3.1.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

e Literacy: In Badarganj upazila, it is found that 43.0% population aged 7 years and over are literate.
Literacy rate by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 1.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Iltem 1991 2001 2011
Both Sex 23.9 38.2 43.0
Male 311 42.8 45.0
Female 16.2 333 41.0

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:
Figure 1.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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Table 1.2 shows that, the literacy rate of the upazila in 2011 is 43.0% for both sex, 45.0% for male and
41.0 for female. It shows an increase of 4.8, 2.2 and 7.7 percent point in 2011 over 2001 for both sex,
male and female respectively. In the upazila the literacy rate is the highest i.e. 67.2% in Ward No. 02 of
Badarganj Paurashava and the lowest i.e. 35.3% in Damodar Union.

= Education: School attendance of boys and girls between age 3-29 years is presented below:

Table 1.3: School attendance rate by sex, 2011
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Item 3-5Years | 6-10 Years | 11-14 Years | 15-19 Years | 20-24 Years | 25-29 Years
Both Sex 4.96 74.61 82.40 43.65 7.62 1.39
Male 4.67 73.48 77.90 44.07 12.73 2.40
Female 5.25 75.83 87.27 43.17 4.28 0.58

There exist sex differences in school attendance rates in various age groups which can be observed
from the table 1.3. The female attendance rate in the age groups 3-5, 6-10 and 11-14 years is
higher than their male counterpart. On the other hand, male attendance rate in the age groups 15-19,
20-24 and 25-29 years is higher than female. The highest school attendance rate is 87.27%, which is

found for female in the age group 11-14 years.
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3.2 GANGACHARA UPAZILA
Census Results at a Glance

Kev Indicat Zila Upazila
ey Indicators 2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 2,97,869 2,59,856

Male 14,43,816 13,07,396 1,50,300 1,35,285

Female 14,37,270 12,35,045 1,47,569 1,24,571

Urban 3,87,370 3,29,668 0 0

Other Urban 55,343 1,27,566 12,345 14,743

Rural 24,38,373 20,85,207 2,85,524 2,45,113
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 1.35 3.05
Sex Ratio

Total 100 106 102 109

Urban 106 106 0 0

Other Urban 102 118 104 110

Rural 100 105 102 109
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 73,463 60,674

Urban 85,888 67,079 0 0

Other Urban 13,908 26,988 3,061 3,255

Rural 6,20,384 4,85,835 70,402 57,419
Average HH Size

Total 3.96 4.35 4.04 4.28

Urban 4.24 4.79 0.00 0

Other Urban 3.90 4.47 4.00 4.51

Rural 3.92 4.29 4.05 4.26
Area sg. km 2400.56 2370.45 269.67 272.28
Area sg. mile 926.86 915.23 104.12 105.13
Density per sg. km 1200 1101 1105 954
Density per sg. mile 3108 2853 2861 2471
Urbanization (%) 15.37 17.98 4.14 5.67
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 43.2 33.0

Male 51.2 46.5 46.3 37.6

Female 45.9 37.1 40.0 27.9
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 52.4 42.1

Male 56.9 46.6 54.6 43.9

Female 52.4 42.1 50.1 40.2
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 3,09,219 2,71,534

Male 15,01,647 13,68,350 1,56,027 1,41,364

Female 14,94,689 12,92,671 1,53,192 1,30,170
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 10 10
Mauza 1,197 1,215 93 92
Village 1,492 1,435 128 149
Paurashava 3 3 0 0
Ward 33 33 0 0
Mahalla 196 203 0 0

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
3. Urban population decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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3.2.1 Background: Gangachara came into existence as a thana in 1910 and was upgraded to upazila in
1984. Nothing is definitely known about the origin of the upazila name. There is a legend that once the present
place of the upazila was under the bed of a river which was locally called Ganga. Gradually, an island (Char)
grew up. Subsequently a large humber of people settled in that Char and named it Gangachar. The present
name of the upazila Gangachara is said to have been derived from the very word Gangachar.

3.2.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 269.67 sq. km. It is located between 25°48’ and
25°57' north latitudes and between 89°05' and 89°21' east longitudes. The upazila is bounded on the north by
Kishoreganj upazila of Nilphamari zila and Kaliganj upazila of Lalmonirhat zila, on the east by Aditmari upazila
and Lalmonirhat Sadar upazila of Lalmonirhat zila, on the south by Rangpur Sadar upazila and Kaunia upazila
and on the west by Taraganj upazila and Kishoreganj upazila of Nilphamari zila.

3.2.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 10 unions, 93
populated mauzas and 128 villages. The average population of each union, mauza and village are 29787, 3237
and 2327 respectively.

3.2.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 73463 households. Distribution of
household by type shows that there are 99.92% general unit, 0.02% institutional and 0.06% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 4.0 persons, for both rural
and urban area the size is also same i.e. 4.0.

e Type of Housing Structure: In the upazila, 1.3% general household live in pucca house, 5.8% in semi-
pucca houses, 89.5% in kancha house and the remaining 3.4% live in jhupri which is shown in a pie-
chart below:

Figure 2.1: Housing structure by type, 2011

DOPucca @Semi-pucca OKancha OJhupri

e Source of Drinking Water: In Gangachara upazila, 97.4% of general household get the facility of
drinking water from tube-well, 0.1% from tap and the remaining 2.5% household get water from other
sources.

e Sanitation: In the upazila, 41.7% of general household use sanitary latrine, 33.1% non-sanitary latrine
and the remaining 25.2% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 10 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 31.8% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 12.9% in 2001.

3.2.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 297869 of which 150300 are males and 147569 are females. The sex ratio of the upazila is 102
which has remarkably decreased in 2011 as against 109 in 2001.
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*%* Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is 14.63% and annual compound
growth rate is1.35%. The decadal growth rates over the last half-century are shown below:

Table 2.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011

Decades Growth Rate (%)
1951-1961 37.8
1961-1974 355
1974-1981 18.1
1981-1991 28.7
1991-2001 35.1
2001-2011 14.6

3.2.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

= Literacy: In Gangachara upazila, it is found that 43.2% population aged 7 years and over are literate.
Literacy rate by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 2.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Item 1991 2001 2011
Both Sex 225 32.9 43.2
Male 29.0 37.6 46.3
Female 151 27.9 40.0

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:
Figure 2.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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Table 2.2 shows that the literacy rate of the upazila in 2011 is 43.2% for both sex, 46.3% for male and
40.0% for female. It shows an increase of 10.3, 8.7 and 12.1 percent point in 2011 over 2001 for both
sex, male and female respectively. In the upazila, the literacy is the highest i.e. 56.6% in Gangachara
Union and the lowest i.e. 31.1% in Marania Union.

= Education: School attendance of boys and girls between age 3-29 years is presented below:
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Table 2.3: School attendance rate by sex, 2011

Iltem 3-5 Years 6-10 Years | 11-14 Years | 15-19 Years | 20-24 Years | 25-29 Years
Both Sex 4.02 73.41 82.85 45.59 9.41 1.67
Male 4.20 72.81 79.05 46.85 14.96 2.78
Female 3.82 74.07 87.11 44.16 5.63 0.80

There exist sex differences in school attendance rates in various age groups which can be observed
from the table 2.3. The female attendance rate in the age groups 6-10 and 11-14 years is higher than
their male counterpart. On the other hand, male attendance rate in the age groups 3-5, 15-19, 20-24
and 25-29 years is higher than female. The highest school attendance rate is 87.11%, which is found

for female in the age group 11-14 years.
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3.3 KAUNIA UPAZILA
Census Results at a Glance

Key Indicators Zila Upazila
2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 2,27,805 2,14,317

Male 14,43,816 13,07,396 1,12,701 1,09,564

Female 14,37,270 12,35,045 1,15,104 1,04,753

Urban 3,87,370 3,29,668 61,425 64,516

Other Urban 55,343 1,27,566 0 18,538

Rural 24,38,373 20,85,207 1,66,380 1,31,263
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 0.60 1.48
Sex Ratio

Total 100 106 98 104

Urban 106 106 96 105

Other Urban 102 118 0 103

Rural 100 105 98 104
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 56,263 47,846

Urban 85,888 67,079 14,714 13,404

Other Urban 13,908 26,988 0 4,252

Rural 6,20,384 4,85,835 41,549 30,190
Average HH Size

Total 3.96 4.35 4.04 4.47

Urban 4.24 4.79 4.17 4.79

Other Urban 3.90 4.47 0 4.35

Rural 3.92 4.29 4.00 4.34
Area sg. km 2400.56 2370.45 147.64 147.59
Area sq. mile 926.86 915.23 57.00 56.98
Density per sg. km 1200 1101 1543 1452
Density per sg. mile 3108 2853 3996 3761
Urbanization (%) 15.37 17.98 26.96 38.75
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 41.9 37.0

Male 51.2 46.5 44.8 42.1

Female 45.9 37.1 39.0 31.6
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 52.1 42.1

Male 56.9 46.6 54.3 44.4

Female 52.4 42.1 50.1 39.6
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 2,37,355 2,24,716

Male 15,01,647 13,68,350 1,17,422 1,14,882

Female 14,94,689 12,92,671 1,19,933 1,09,834
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 6 6
Mauza 1,197 1,215 75 80
Village 1,492 1,435 78 79
Paurashava 3 3 1 1
Ward 33 33 9 9
Mabhalla 196 203 77 82

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
3. Urban population decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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3.3.1 Background: Kaunia came into existence in 1916 as a thana and was upgraded to upazila in 1984.
The local people are in the opinion that the upazila derived its name from the name of a prosperous village
named Kaunia which was famous for growing Kaun (one type of grain) in plenty.

3.3.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 147.64 sq. km. It is located between 25°42 and
25°50 north latitudes and between 89°18' and 89°30' east longitudes. The upazila is bounded on the north by
Lalmonirhat Sadar upazila of Lalmonirhat zila and Gangachara upazila, on the east by Lalmonirhat Sadar
upazila of Lalmonirhat zila and Rajarhat upazila of Kurigram zila, on the south by Pirgachha upazila and on the
west by Rangpur Sadar upazila.

3.3.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 1 paurashava, 9
wards, 77 mahallas, 6 unions, 75 populated mauzas and 78 villages. The average population of each ward and
mahalla are 6825 and 798 respectively. On the other hand, the average of size of each union, mauza and
village are 27730, 2218 and 2133 respectively.

3.3.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 56263 households. Distribution of
household by type shows that, there are 99.88% general unit, 0.02% institutional and 0.10% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 4.0 persons, for rural area
the size is same i.e.4.0 and for urban area the size is slightly higher i.e.4.2.

e Type of Housing Structure: In the upazila, 2.4% general household live in pucca house, 11.8% in
semi-pucca house, 84.5% in kancha house and the remaining 1.3% live in jhupri which is shown in a
pie-chart below:

Figure 3.1: Housing structure by type, 2011

OPucca @Semi-pucca OKancha OJhupri

e Source of Drinking Water: In Kaunia upazila, 97.2% of general household get the facility of drinking
water from tube-well, 0.6% from tap and the remaining 2.2% household get water from other sources.

e Sanitation: In the upazila, 47.4% of general household use sanitary latrine, 32.8% non-sanitary latrine
and the remaining 19.8% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 6 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 63.2% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 23.0s% in 2001.
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3.3.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 227805, of which 112701 are males and 115104 are females. The sex ratio of the upazila is 98
males per 100 females which has remarkably decreased in 2011 as against 104 males per 100 females in 2001.

+* Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is 6.29% and annual compound
growth rate is 0.60%. The decadal growth rate over the last half-century are shown below:
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Table 3.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011

Decades Growth Rate (%)
1951-1961 57.9
1961-1974 53.6
1974-1981 23.7
1981-1991 35.5
1991-2001 15.8
2001-2011 6.3

3.3.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

e Literacy: In Kaunia upazila, it is found that 41.9% population aged 7 years and over are literate.

Literacy rates by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 3.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Item 1991 2001 2011
Both Sex 22.7 37.0 41.9
Male 29.2 42.1 44.8
Female 15.7 31.6 39.0

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:

Figure 3.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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Table 3.2 shows that, the literacy rate of the upazila in 2011 is 41.9% for both sex and 44.8% for male
and 39.0% for female. It shows an increase of 4.9, 2.7 and 7.4 percent point in 2011 over 2001 for both
sex, male and female respectively. In the upazila, the literacy is the highest i.e. 52.1% in Ward No. 04
of Haragachh (Kaunia) Paurashava and the lowest i.e. 31.0% in Ward No.08 of the same paurashava.
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e Education: School attendance of boys and girls between age 3-29 years is presented below:

Table 3.3: School attendance rate by sex, 2011

Iltem 3-5 Years 6-10 Years | 11-14 Years | 15-19 Years | 20-24 Years | 25-29 Years
Both Sex 7.12 70.83 79.47 47.53 12.95 2.21
Male 6.76 70.00 75.98 49.47 17.24 3.55
Female 7.49 71.69 83.16 45.53 7.36 1.04

There exist sex differences in school attendance rates in various age groups which can be observed
from the table 3.3. The female attendance in the age group 3-5, 6-10 and 11-14 years is higher than
their male counterpart. On the other hand, male attendance in the age groups 15-19, 20-24 and 25-29
years is higher than female. The highest school attendance rate is 83.16%, which is found for female in

the age group 11-14 years.
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3.4 RANGPUR SADAR UPAZILA
Census Results at a Glance

Key Indicators Zila Upazila
2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 7,18,203 6,00,240

Male 14,43,816 13,07,396 3,66,788 3,13,120

Female 14,37,270 12,35,045 3,561,415 2,87,120

Urban 3,87,370 3,29,668 3,00,659 2,41,310

Other Urban 55,343 1,27,566 0 24,662

Rural 24,38,373 20,85,207 4,17,544 3,34,268
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 1.78 1.96
Sex Ratio

Total 100 106 104 109

Urban 106 106 108 106

Other Urban 102 118 0 179

Rural 100 105 102 107
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 1,65,017 1,24,993

Urban 85,888 67,079 64,885 48,240

Other Urban 13,908 26,988 0 3,965

Rural 6,20,384 4,85,835 1,00,132 72,788
Average HH Size

Total 3.96 4.35 4.20 4.68

Urban 4.24 4.79 4.28 4.84

Other Urban 3.90 4.47 0.00 4.60

Rural 3.92 4.29 4.14 4.58
Area sg. km 2400.56 2370.45 359.48 330.32
Area sg. mile 926.86 915.23 138.79 127.53
Density per sg. km 1200 1101 1998 1817
Density per sg. mile 3108 2853 5174 4706
Urbanization (%) 15.37 17.98 41.86 44.31
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 61.0 53.0

Male 51.2 46.5 63.6 57.5

Female 45.9 37.1 58.3 47.9
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 58.7 47.9

Male 56.9 46.6 61.2 49.5

Female 52.4 42.1 56.3 46.3
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 7,49,868 6,30,356

Male 15,01,647 13,68,350 3,82,997 3,28,786

Female 14,94,689 12,92,671 3,66,871 3,01,570
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 11 11
Mauza 1,197 1,215 139 151
Village 1,492 1,435 308 229
Paurashava 3 3 1 1
Ward 33 33 15 15
Mahalla 196 203 107 109

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
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3.4.1 Background: Rangpur Sadar came into existence in 1877 as a thana and was upgraded to upazila in
1984. Nothing is definitely known about the origin of the upazila name. There is a popular belief that a
representative of the then Nawab of Bengal named Badar Jang had a Rang Mahal (meaning hall room for
amusement) in this place. It is generally believed that the name of the upazila might have originated from the
name of that Rang Mahal.

3.4.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 359.48 sq. km. It is located between 25°39" and
25°50' north latitudes and between 89°05' and 89°20' east longitudes. The upazila is bounded on the north by
Gangachara upazila, on the east by Kaunia and Pirgachha upazilas, on the south by Mithapukur upazila and on
the west by Taraganj and Badarganj upazilas.

3.4.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 1 paurashava, 15
wards, 107 mahallas, 11 unions, 139 populated mauzas and 308 villages. The average population of each ward
and mahalla are 20044 and 2810 respectively. On the other hand the average of size of each union, mauza and
village are 37958, 3004 and 1356 respectively.

3.4.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 165017 households. Distribution of
household by type shows that, there are 98.81% general unit, 0.14% institutional and 1.05% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 4.2 persons, for rural area
the size is slightly lower i.e., 4.1 and for urban area the size is slightly higher i.e., 4.3.

e Type of Housing Structure: In the upazila 10.1% general household live in pucca house, 21.5% in
semi-pucca house and 66.0% in kancha house and the remaining 2.4% live in jhupri which is shown in
a pie-chart below.

Figure 4.1: Housing structure by type, 2011
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e Source of Drinking Water: In Rangpur Sadar upazila, 91.3% of general household get the facility of
drinking water from tube-well, 7.1% from tap and the remaining 1.6% household get water from other
sources.

e Sanitation: In the upazila, 59.1% of general household use sanitary latrine, 25.3% non-sanitary latrine
and the remaining15.6% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 11 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 63.2% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 38.6% in 2001.
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3.4.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 718203, of which 366788 are males and 351415 are females. The sex ratio of the upazila is
104 which has remarkably decreased in 2011 as against 109 in 2001.

+* Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is 19.65% and annual compound
growth rate is 1.78. The decadal growth rates over the last half-century are shown below:

Table 4.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011

Decades Growth Rate (%)
1951-1961 () 29.9
1961-1974 61.6
1974-1981 34.4
1981-1991 28.5
1991-2001 21.4
2001-2011 19.6

3.4.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

e Literacy: In Rangpur Sadar upazila, it is found that 61.0% population aged 7 years and over are literate.
Literacy rate by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 4.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Item 1991 2001 2011
Both Sex 37.4 52.9 61.0
Male 43.9 57.5 63.6
Female 30.1 47.9 58.3

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:

Figure 4.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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Table 4.2 shows that, the literacy rate of the upazila in 2011 is 61.0% for both sex, 63.6% for male and
58.3% for female. It shows an increase of 8.1, 6.1 and 10.4 percent point in 2011 over 2001 for both
sex, male and female respectively. In the upazila, the literacy is the highest i.e. 81.7% in Ward No. 05
of Rangpur Paurashava and the lowest i.e. 39.3% in Mominpur Union.
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e Education: School attendance of boys and girls between age 3-29 years is presented below:

Table 4.3: School attendance rate by sex, 2011

Item 3-5 Years 6-10 Years | 11-14 Years | 15-19 Years | 20-24 Years | 25-29 Years
Both Sex 11.94 78.87 82.29 55.27 27.04 5.01
Male 11.88 78.47 79.64 57.15 35.57 7.50
Female 11.99 79.31 85.04 53.21 19.65 2.80

There exist sex differences in school attendance rate in various age groups which can be observed
from the table 4.3. The female attendance rate in the age group 3-5, 6-10 and 11-14 years is higher
than their male counterpart. On the other hand, male attendance in the age groups 15-19, 20-24 and
25-29 years is higher than female. The highest school attendance rate is 85.04%, which is found for
female in the age group 11-14 years.
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3.5 MITHAPUKUR UPAZILA
Census Results at a Glance

Zila Upazila
Key Indicators 2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 5,08,133 4,49,612

Male 14,43,816 13,07,396 2,52,326 2,30,207

Female 14,37,270 12,35,045 2,55,807 2,19,405

Urban 3,87,370 3,29,668 0 0

Other Urban 55,343 1,27,566 7,062 11,635

Rural 24,38,373 20,85,207 5,01,071 4,37,977
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 1.21 0.93
Sex Ratio

Total 100 106 99 105

Urban 106 106 0 0

Other Urban 102 118 106 112

Rural 100 105 99 105
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 1,35,073 1,08,328

Urban 85,888 67,079 0 0

Other Urban 13,908 26,988 1,744 2,583

Rural 6,20,384 4,85,835 1,33,329 1,05,745
Average HH Size

Total 3.96 4.35 3.75 4.14

Urban 4.24 4.79 0 0

Other Urban 3.90 4.47 3.86 4.42

Rural 3.92 4.29 3.75 4.14
Area sg. km 2400.56 2370.45 515.62 515.62
Area sg. mile 926.86 915.23 199.08 199.08
Density per sg. km 1200 1101 985 872
Density per sg. mile 3108 2853 2552 2258
Urbanization (%) 15.37 17.98 1.39 2.59
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 46.0 41.7

Male 51.2 46.5 48.2 45.5

Female 45.9 37.1 44.0 37.8
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 54.0 43.2

Male 56.9 46.6 56.2 45.7

Female 52.4 42.1 51.9 40.7
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 5,27,457 4,69,930

Male 15,01,647 13,68,350 2,61,922 2,40,609

Female 14,94,689 12,92,671 2,65,535 2,29,321
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 17 17
Mauza 1,197 1,215 309 310
Village 1,492 1,435 315 314
Paurashava 3 3 0 0
Ward 33 33 0 0
Mahalla 196 203 0 0

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.

3. Urban population decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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3.5.1 Background: Mithapukur, the largest upazila in Rangpur zila in respect of both area and population
came into existence in 1885 as a thana and was upgraded to upazila in 1984. Nothing is definitely known about
the origin of the upazila name. It is said that Mirjumla, the Subedar of Bengal during the period of his military
expedition in Bengal set-up a camp in the present place of the upazila headquarters. His forces faced an acute
problem of water for which a pond (meaning Pukur in Bengali) was dug near the camp. The water of the pond
was sweet (meaning Mitha in Bengali) for which the pond was named as Mithapukur. In course of time, the
place was known as Mithapukur.lt is believed that the upazila might derive its name from the name of the place
where its headquarters is located.

3.5.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 515.62 sq. km. of which 6.79 sg.km. is under
forest. It is located between 25°26’ and 25°41' north latitudes and between 89°06' and 89°27' east longitudes.
The upazila is bounded on the north by Rangpur Sadar upazila, on the east by Sadullapur upazila of Gaibandha
zila and Pirgachha upazila, on the south by Pirganj upazila and on the west by Nawabganj upazila of Dinajpur
Zila and Badarganj upazila.

3.5.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 17 unions, 309
populated mauzas, and 315 villages. The average population of each union, mauza and village are 29890 and
1644 and 1613 respectively.

3.5.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 135073 households. Distribution of
household by type shows that, there are 99.87% general units, 0.02% institutional and 0.11% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 3.8 persons, for rural area
the size is same i.e.3.8 and for urban area the size is slightly higher i.e.3.9.

e Type of Housing Structure: In the upazila, 1.7% general household live in pucca house, 17.5% in
semi-pucca house and 76.5% in kancha house and the remaining 4.3% live in jhupri which is shown in
a pie-chart below:

Figure 5.1: Housing structure by type, 2011

OPucca @ Semi-pucca OKancha OJhupri

e Source of Drinking Water: In Mithapukur upazila, 97.4% of general household get the facility of
drinking water from tube-well, 0.3% from tap and the remaining 2.3% household get water from other
sources.

e Sanitation: In the upazila, 27.3% of general household use sanitary latrine,47.1% non-sanitary latrine
and the remaining 25.6% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 17 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 24.3% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 11.5% in 2001.

3.5.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 508133 of which 252326 are males and 255807 are females. The sex ratio of the upazila is 99
which has remarkably decreased in 2011 as against 105 in 2001.
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*%* Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is 13.02% and annual compound
growth rate is 1.21%. The decadal growth rates over the last half-century are shown below:

Table 5.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011

Decades Growth Rate (%)
1951-1961 41.8
1961-1974 41.7
1974-1981 22.9
1981-1991 24.7
1991-2001 9.7
2001-2011 13.0

3.5.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

e Literacy: In Mithapukur upazila, it is found that 46.0% population aged 7 years and over are literate.
Literacy rates by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 5.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Iltem 1991 2001 2011
Both Sex 23.0 41.7 46.0
Male 29.1 45.5 48.2
Female 16.5 37.7 44.0

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:
Figure 5.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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Table 5.2 shows that, the literacy rate of the upazila in 2011 is 46.0% for both sex, 48.2% for male and
44.0% for female. It shows a increase of 4.3, 2.7 and 6.3 percent point in 2011 over 2001 for both sex,
male and female respectively. In the upazila, the literacy is the highest i.e. 60.2% in Durgapur Union
and the lowest i.e. 38.3% in Emadpur Union.

e Education: School attendance of boys and girls between age 3-29 years is presented below:
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Table 5.3: School attendance rate by sex, 2011

Iltem 3-5 Years 6-10 Years | 11-14 Years | 15-19 Years | 20-24 Years | 25-29 Years
Both Sex 7.35 75.92 84.97 46.49 8.74 1.39
Male 7.03 74.32 81.02 48.06 14.03 2.30
Female 7.68 77.63 89.24 44.75 5.26 0.66

There exist sex differences in school attendance rates in various age groups which can be observed
from the table 5.3. The female attendance rate in the age group 3-5, 6-10 and 11-14 years is higher
than their male counterpart. On the other hand, male attendance in the age group 15-19, 20-24 and 25-
29 years is higher than female. The highest school attendance rate is 89.24%, which is found for
female in the age group 11-14 years.
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3.6 PIRGACHHA UPAZILA
Census Results at a Glance

Key Indicators Zila Upazila
2011 2001 2011 2001

Population (Enumerated)

Both Sex 28,81,086 25,42,441 3,13,319 2,95,050

Male 14,43,816 13,07,396 1,563,524 1,48,650

Female 14,37,270 12,35,045 1,59,795 1,46,400

Urban 3,87,370 3,29,668 0 0

Other Urban 55,343 1,27,566 13,037 23,931

Rural 24,38,373 20,85,207 3,00,282 2,71,119
Annual growth rate (%) 1.24 1.64 0.59 1.41
Sex Ratio

Total 100 106 96 102

Urban 106 106 0 0

Other Urban 102 118 95 104

Rural 100 105 96 101
Number of Households (HH)

Total 7,20,180 5,79,902 82,623 71,626

Urban 85,888 67,079 0 0

Other Urban 13,908 26,988 3,519 5,568

Rural 6,20,384 4,85,835 79,104 66,058
Average HH Size

Total 3.96 4.35 3.78 4.11

Urban 4.24 4.79 0 0

Other Urban 3.90 4.47 3.66 4.27

Rural 3.92 4.29 3.79 4.10
Area sg. km 2400.56 2370.45 266.84 265.31
Area sg. mile 926.86 915.23 103.02 102.43
Density per sg. km 1200 1101 1174 1112
Density per sg. mile 3108 2853 3041 2880
Urbanization (%) 15.37 17.98 4.16 8.11
Literacy (7 years and above) (%)

Both Sex 48.5 41.9 44.6 39.2

Male 51.2 46.5 48.1 44.5

Female 45.9 37.1 41.3 33.8
School Attendance (5 to 24 years) (%)

Both Sex 54.7 44.4 54.8 45.9

Male 56.9 46.6 58.1 49.3

Female 52.4 42.1 51.6 42.5
Population (Adjusted)

Both Sex 29,96,336 26,61,021 3,25,258 3,08,251

Male 15,01,647 13,68,350 1,59,374 1,55,300

Female 14,94,689 12,92,671 1,65,884 1,52,951
Administrative Unit
Upazila 8 8 - -
Union 83 83 9 9
Mauza 1,197 1,215 170 170
Village 1,492 1,435 170 170
Paurashava 3 3 0 0
Ward 33 33 0 0
Mabhalla 196 203 0 0

Note:1. Mauza refers to populated mauzas only in 2011.
2. School attendance pertains to age group 3-29 years in 2011.
3. Urban population decreased in 2011 due to exclusion of growth centers and some other urban areas.
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3.6.1 Background: Pirgachha came into existence in 1783 as a thana and was upgraded to upazila in 1983.
Nothing is definitely known about the origin of the upazila name. It is said that there lived a Peer Shaheb in the
present place of the upazila headquarters during Mughal period. He used to put a lamp on a big wood stand
(meaning Gachha) for lighting at night. It is generally believed that the name of the upazila might have been
derived from those two words Peer and Gachha.

3.6.2 Area and Location: The upazila occupies an area of 266.84 sqg. km. of which 5.04 sq.km. is under
forest. It is located between 25°33’ and 25°45' north latitudes and between 89°18' and 89°32' east longitudes.
The upazila is bounded on the north by Rajarhat upazila of Kurigram zila and Kaunia upazila, on the east by
Ulipur upazila of Kurigram zila, on the south by Sundarganj upazila of Gaibandha zila and on the west by
Rangpur Sadar and Mithapukur upazilas.

3.6.3 Union-Ward, Mauza-Mahalla and Village Characteristics: The upazila consists of 9 unions, 170
populated mauzas, and 170 villages. The average population of each union, mauza and village are 34813,
1843 and 1843 respectively.

3.6.4 Housing and Household Characteristics: In the upazila, there are 82623 households. Distribution of
household by type shows that, there are 99.83% general unit, 0.04% institutional and 0.13% other unit.

e Household Size: The average household size (General) for the upazila is 3.8 persons, for rural area
the size is same i.e.3.8 and for urban area the size is slightly lower i.e.3.7.

e Type of Housing Structure: In the upazila 1.0% general household live in pucca house, 8.9% in semi-
pucca house and 87.7% in kancha house and the remaining 2.4% live in jhupri which is shown in a pie-
chart below:

Figure 6.1: Housing structure by type, 2011
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e Source of Drinking Water: In Pirgachha upazila, 96.3% of general household get the facility of
drinking water from tube-well, 0.3% from tap and the remaining 3.4% household get water from other
sources.

e Sanitation: In the upazila, 47.2% of general household use sanitary latrine, 39.8% non-sanitary latrine
and 13.0% have no toilet facility.

e Access to Electricity: All the 9 unions of the upazila have brought under the Rural Electrification
Program. However, a total of 28.6% of the general household reported to have electricity connection in
the entire upazila in 2011 as against 12.7% in 2001.

3.6.5 Population Characteristics: According to Population and Housing Census 2011, the total population
of the upazila is 313319, of which 153524 are males and 159795 are females. The sex ratio of the upazila is 96
which has remarkably decreased in 2011 as against 102 in 2001.
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*%* Growth Rate: The decadal population growth rate for the upazila is 6.19% and annual compound
growth rate is 0.59%. The decadal growth rate over the last half-century are shown below:

Table 6.1: Decadal growth rate of population, 1951-2011

Decades Growth Rate (%)
1951-1961 57.9
1961-1974 50.7
1974-1981 19.4
1981-1991 22.0
1991-2001 15.0
2001-2011 6.2

3.6.6 Literacy and Education: Information on Literacy and Education is furnished below:

e Literacy: In Pirgachha upazila it is found that 44.6% population aged 7 years and over are literate.
Literacy rate by sex of three consecutive censuses are shown below:

Table 6.2: Literacy rate by sex, 1991-2011

Item 1991 2001 2011
Both Sex 21.5 39.1 44.6
Male 28.8 44.5 48.1
Female 14.0 33.8 41.3

Literacy rate is also shown in a Bar-Diagram below:
Figure 6.2: Literacy rate by sex, 1991-2011
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